memoratus Evangelista protulit, ita dicens : *Et inclinato capite emisit spiritum (Joan. xx)*. Quid est enim emittere spiritum, nisi quod animam ponere. Sed anima dicta; propter quod vivit: Spiritus autem vel pro spiritali natura, vel pro eo, quod inspiret corpora. Item animum idem esse quod animam: sed anima vitæ est, animus consilii. Unde dicunt philosophi etiam sine animo vitam manere, et sine mente animam durare. Unde et amentes. Nam mentem vocari, ut sciat: animum, ut velit. Mens autem vocata, ut emineat in anima, vel quod meminit. Unde et immemores amentes. Quapropter non anima, sed quod excellit in anima, mens vocatur, tanquam caput ejus, vel oculus. Unde et ipse homo secundum mentem imago Dei dicitur. Ita autem hæc omnia adjuncta sunt animæ, ut una res sit. Pro efficientiis enim causarum diversa nomina sortita est anima. Nam et memoria mens est. Unde et immemores amentes. Dum ergo vivificat corpus, anima est: dum vult, animus est: dum scit, mens est: dum recollit, memoria est: dum rectum indicat, ratio est: dum spirat, spiritus est: dum aliquid sentit, sensus est. Nam inde animus sensus dicitur pro his, quæ sentit. Unde et sententia nomen accepit. Significatio enim spiritus multiplex est. Aliquando Spiritus nomine ipse Deus demonstratur, cum scriptum est: *Deus Spiritus est (Joan. iv)*; et Spiritus sanctus, de quo in Evangelio angelus ad Mariam dicit: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. i)*; et Apostolus: *Spiritus, inquit, omnia scrutatur, etiam profunda Dei (I Cor. ii)*, et iterum: *Ubi Spiritus, inquit, Domini, ibi libertas (II Cor. iii)*. Aliquando etiam spiritus significat angelicam naturam. Unde Psalmista ait: *Qui facit angelos suos spiritus (Psal. cxxx)*. Aliquando animam hominis, ut supra ostendimus. Aliquando sanctos viros et virtutum decorem atque spiritalem habentes. Unde Apostolus ait: *Si quis præoccupatus fuerit in aliquo delicto: vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis (Gal. vi)*. Aliquando spiritus vocatur ratio, quæ præeminet animæ, ut in Daniele: *Spiritus et animæ justorum, benedicite Dominum (Dan. iii)*. Aliquando spiritus animam jumentorum significat. Unde Salomon ait: *Spiritus jumentorum descendat deorsum (Eccles. iii)*. Aliquando vocem hominis significat. Unde dicit Apostolus: *Si orem lingua, spiritus meus orat: mens autem mea sine fructu est. Orabo ergo spiritu, orabo et mente (I Cor. xiv)*. Aliquando increpationem cælestem. Unde dicitur in psalmo: *Ab increpatione tua, Domine, ab increpatione spiritus iræ tuæ (Psal. xvii)*. Ostendit ergo prædicatores verbi, quia Spiritu sancto inflammati, delinquentes populos increpabant, quatenus a vitis recederent. Aliquando ventum, ut est illud: *In spiritu vehementi conteres naves Tharsis (Psal. xlix)*. Et in contrariam partem spiritus nomine spiritalia vitia denotantur. Unde dicitur spiritus superbiæ, spiritus iræ, spiritus tristitiæ, spiritus fornicationis. Aliquando nomine spiritus ipse diabolus demonstra-

tur. Unde dicitur: *Recessit a Saul spiritus Domini bonus, et invasit eum spiritus nequam a Domino (I Reg. xvi)*. Unde et in Evangelio ipsa Veritas ait: *Cum immundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca inaquosa, requiem quærens, et non invenit (Matth. xii)*. Et paulo post subjungit, dicens: *Tunc assumit septem spiritus nequiores se, et intrantes habitant ibi (Ibid.)*, hoc est, cum plenitudine omnium vitiorum. *Unde fiunt novissima hominis illius pejora prioribus*. Corpus dictum eo, quod corruptum perit. Solubile enim atque mortale est, et aliquando solvendum. Caro autem a creando est appellata. Crementum enim semen est masculi, unde animalium et hominum corpora concipiuntur. Hinc et parentes creatores vocantur. Caro autem ex quatuor elementis compacta est. Nam terra in carne est, aer in halitu, humor in sanguine, ignis in calore vitali. Habent enim in nobis elementa suam quæque partem: cui quid debeatur, ostendit compago resoluta. Caro autem et corpus diversa significant. Non semper in corpore caro: in carne semper corpus est. Nam caro est, quæ vivit, idem et corpus: corpus, quod non vivit, idem non caro. Nam corpus dicitur aut quod post vitam est mortuum, aut sine vita est conditum. Interdum et cum vita corpus et non caro, ut herba et lignum. Mystice enim corpus corporalem significat creaturam, vel hominis corruptam naturam. Unde legitur in Apostolo, corpora esse cælestia et corpora terrestria. Et alibi, *Corpus, inquit, quod corrumpitur, aggravat animam (I Cor. xv; Sap. ix)*. Nam caro juxta allegoriam aliquando significat exteriorem hominem, aliquando litterarum legis et carnalem sensum, aliquando sapientiam humanam, quæ contraria sentit Deo. Nam in Apostolo scriptum est: *Prudentia carnis mors est: prudentia autem spiritus vita et pax (Rom. viii)*. Unum atque idem esse [est], quod dicit: *prudentia carnis mors: et illud: Littera occidit (III Cor. iii)*. Igitur prudentia carnis mors est. Cui mors est? animæ sine dubio. Qui enim legem secundum carnem, id est, secundum litteram intelligit, non venit ad Christum qui est vita: et ideo prudentia carnis mors est, prudentia vero spiritus vita et pax. Vitam namque et pacem, quæ est Christus, habet, qui spiritaliter intelligit legem. Aliter prudentia carnis peccatum est, quod generat mortem; prudentia enim ideo dicitur, cum res stulta sit: quia sæcularibus hominibus errores visibilibus concepti, sive in sensu, sive in actu contra legem Dei, prudentia videntur. Quoniam, inquit Apostolus, *sapientia carnis inimica est Deo: legi enim Dei non est subjecta, nec enim potest (Rom. viii)*. Quomodo enim sapientia carnis, hoc est, carnalis intelligentia non sit inimica Deo, quæ adversatur Christo? quæ non recipit eum, quem misit Deus? quæ dicit: *Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quoniam filium Dei se fecit (Joan. xvii)*. Notandum autem, quod non carnem dixit inimicam, sed sapientiam carnis: id est, non substantiam, sed actus aut cogitationem sive asseverationem, quæ

nascitur de errore. Sapientia ergo carnis est primum in loco astrorum ab hominibus inventa disputatio : deinde visibilium oblectatio. Hæc inimica sunt Deo, quia elementorum Dominum, et Opificem mundi, his exæquant, quæ fecit : astruentes nihil posse fieri, præterquam mundi continet ratio. Quamobrem negant Deum fecisse, ut virgo pareret, aut mortuorum corpora resurgerent : quia stultum est, inquit, ut fecerit Deus ultra quam sapit homo. Hinc et alibi scriptum est : *Caro concupiscit adversus spiritum : spiritus vero adversus carnem* (Gal. v). Et rursus : *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (I Cor. xv), hoc est, peccatrix vita et sanguinolenta non meretur vitam habere æternam. Neque corruptio incorruptelam possidebit : sed sancti et justii viri immutati et immortales effecti per resurrectionem carnis in die iudicii ad regnum simul cum Christo transibunt perpetuum. Sensus corporis quinque sunt : visus, auditus, odoratus, gustus et tactus. Ex quibus duo aperiuntur et clauduntur, duo semper patentés sunt. Sensus dicti, quia per eos anima subtilissime totum corpus agitatur vigore sentiendi. Unde et præsentia nuncupantur, quod sint præ sensibus : sicut præ oculis, quæ præsto sunt oculis. Visus est qui a philosophis humor vitreus appellatur. Visum autem fieri quidam asseverant aut extrema ætheræ luce, aut interno spiritu lucido per tenues vias a cerebro venientes atque penetratis tunicis in aërem exeuntes, et tunc commistione similis materiæ visum dantes. Visus dictus, quod vivacior sit cæteris sensibus, ac præstantior sive velocior, ampliusque vigeat, quantum memoria inter mentis officia. Vicinior est cerebro, unde omnia manant. Ex quo fit, ut ea, quæ ad alios pertinent sensus videre dicamus : veluti cum dicimus ; *vide, quomodo sonat : vide, quomodo sapit* : sic, etc. Auditus appellatur, quod voces hauriat, hoc est, aere verberato suscipiat sonos. Odoratus, quasi aeris odoris attactus. Tacto enim aere sentitur. Sic et olfactus, quod odoribus efficiatur. Gustus a gutture dictus. Tactus eo, quod pertractet et tangat, et per omnia membra vigorem sensus aspergat. Nam tactu probamus, quidquid cæteris sensibus iudicare non possumus. Duo autem genera tactus sunt. Nam aut extrinsecus venit, quod feriat : aut intus in ipso corpore oritur. Unicuique autem sensui propria natura data. Nam quod videndum est, oculis capitur : quod audiendum est, auribus ; mollia et dura tactu æstimantur. Sapor gustu, odor naribus ducitur. In multis locis Scripturæ sacræ hi quinque sensus corporis quinarium numerum mystice exprimentur ; ut est illud in parabola Salvatoris (Math. xxv), ubi narratur servus a domino suo quinque talenta accepisse, et ea cum augmento eidem domino revertenti representasse. Similiter et in cæteris locis, ubi quinarium numerus insertus est, aut quinque libros Legis, aut quinque sensus corporis mystica significatione demonstrat. Notandum autem, quod iidem ipsi sensus qui in exteriori homine describuntur simili modo secundum modum suum in

interiore esse manifestantur : quia spirituales res non corporalibus sensibus, sed spiritualibus rimandæ sunt. Unde divina vox in cantico Deuteronomii ait : *Videte, quoniam ego sum Deus, et non est alius præter me* (Deut. xxxiii). Et in Psalmo : *Attendite, populus meus, legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei* (Psal. lxxvii). Et in Evangelio ipsa Veritas ait : *Qui habet aures audiendi, audiat* (Math. xi). Et in Apocalypsi : *Qui habet, inquit, aures audiendi, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis* (Apoc. ii). Et in Psalterio : *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus* (Psal. xxxiii). Et Apostolus : *Christi, inquit, bonus odor sumus et in his qui percutiunt, et in his qui salvi sunt* (II Cor. ii). Et in Evangelio Dominus mulierem hæmorrhœissam fide se tetigisse magis quam corpore ostendit, dicens : *Tetigit me aliquis, nam et ego sensi virtutem de me exiisse* (Luc. viii). Sic ergo cum omni cautela observandum est, quid ad corporis sensus, et quid ad animæ pertineat dignitatem : ne forte confusus ordo, et irrationabilis æstimatio alicubi repugnare videatur veritati. Prima pars corporis caput, datumque illi hoc nomen eo, quod sensus omnes et nervi inde initium capiunt, atque ex eo omnis vivendi causa oriatur. Ibi enim omnes sensus apparent. Unde ipsius animæ, quæ consilium corpori, quodammodo personam gerit. Caput vero, quod prima corporis pars est (ut supra diximus) juxta allegoriam aut Christum significat, qui est caput corporis Ecclesiæ (Eph. v) : aut divinitatem Salvatoris. Unde legitur in Apostolo : *Caput mulieris vir, caput viri Christus, caput Christi Deus* (I Cor. xi). Ponitur enim aliquando caput pro principalitate mentis. Unde scriptum est : *Omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat* (Eccle. ix) : hoc est, omni tempore sint opera tua et conversatio munda, et oleum charitatis atque misericordiæ de mente tua non deficiat. Invenitur aliquando caput pro initio poni, ut est illud : *In capite libri scriptum est de me* (Psal. xxxix) : et quia *In principio fecit Deus cælum et terram* (Gen. i) ; et *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i). Invenitur et aliquando nomine capitis primatus cuiuslibet officii designari. Unde dicuntur apostoli et doctores Ecclesiæ capita esse gentium, quia principes et magistri sunt fidelium populorum. Item caput inchoatio bonorum operum, sicut ipsa voluntas hominis, ut in Levitico : *Ponet manum super caput hostiæ suæ* (Levit. i). Similiter et in quibusdam locis duces et principes iniquorum capitis nomine censentur. Unde dicitur : *Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis* (Psal. xxxix). Ut ergo ostenderet plus esse numerum infidelium, quam devotorum, dicit, multiplicatos esse perfidos Judæos super numerum capillorum, id est, recte credentium. Vertex est ea pars, qua capilli capitis colliguntur, et in qua cæsaries vertitur, unde et nuncupatur. Vertex enim quando in bonam partem accipitur, significat summam iustitiæ vel perfectionem omnium virtutum :

ut est illud in Salomone : *Coronam enim gratiarum accipiet vertex tuus (Prov. iv)*. Item in malam partem ponitur vertex, quando summam nequitiam significat : ut est illud Psalmistæ : *Verumtamen Deus conquassabit capita inimicorum suorum, verticem capilli perambulantium in delictis suis (Ps. lxxvii)*. Capita inimicorum sunt auctores Judaicæ seditionis; sed et hæreticorum sine dubitatione doctores. Illi enim in carne Christum persecuti sunt, ipsi autem crudeliores in ipsam etiam deserviunt Deitatem, si dici fas est. Hi tales sibi calumniarum inimicitias quærent, ut ipsos quoque capillorum vertices perambulare ac perscrutari posse videantur. Calvaria ab ossibus calvis dicta per defectionem, et neutraliter pronuntiat. In Golgotha quippe, quod interpretatur Calvaria, eo quod truncabantur eo capita damnatorum, crucifixus est Dominus, ut ubi prius erat area damnatorum, ibi erigerentur vexilla martyrii : et quomodo pro nobis maledictum crucis factus est, et flagellatus, et crucifixus, sic pro omnium salute quasi noxius inter noxios crucifigitur. Capilli vocati, quasi capitis pili, facti, ut et decorem præsentent, et cerebrum adversus frigus munit atque a sole defendant. In capillis vero ornatus justitiæ, et decor virtutum in fidei anima demonstratur. Cui pro bonis meritis et sapientiæ doctrina multiplex merces in æterna beatitudine reservatur. Unde ipse in Evangelio ait : *Vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt (Matth. x)*. Item capilli virtutes animæ designant : sicut in libro Judicium de Samson legitur (*Jud. xvi*), qui capillos postquam perdidit, statim ab inimicis captus lumen scientiæ amisit. Possunt et in capillis fideles populi accipi, qui maximum deus sua numerositate præbent Ecclesiæ. Unde in Cantico canticorum Sponsus ad sponsam dicit : *Capilli tui sicut greges caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad (Cant. vi)*. Galaad enim *acervus testimonii* interpretatur : quod bene convenit adunatæ multitudini sanctorum. Item capilli in contrariam partem positi reperiuntur in Psalmo; ubi vitia designantur : *Multiplicati sunt, inquit, super capillos capitis mei, et cor meum dereliquit me (Psal. xxxix)*. Nec frustra in comparatione delictorum capilli ponuntur : quia Domini præcepto in Veteri Testamento sacerdotes ipsa similitudine radebantur. Pili autem dicti sunt a pelle, qua prodeunt, sicut et pilo dicitur a pila, ubi pigmenta conduntur. Significant pili carnis cogitationes carnales, quas radere nos a cordibus nostris Scriptura sancta monet. Unde et in libro Numerorum jubentur Levitæ radere omnes pilos carnis suæ. Pili carnis sunt quælibet superflua humanæ corruptionis. Pili carnis sunt vitæ veteris cogitationes, quas sic a mente incidimus, ut de amissione earum nullo dolore defatigemur. Levitanique, *assumptus*, vocatur. Oportet ergo Levitas omnes pilos carnis radere : quia is, qui in obsequiis divinis assumitur, debet ante Dei oculos a cunctis carnis cogitationibus mundus apparere, ne illicitas mens cogitationes proferat et pulchram animæ speciem, quasi pilis fructificantibus, deformem reddat.

Cæsaries a cædendo vocata : ideoque tantum virorum est; virum enim tonsum esse decet, mulierem non decet. Tamen in Deuteronomio (*Deut. xxi*) legitur captivam mulierem ante nuptum radere jussam cæsariem, et circumcidere ungues, et deponere vestem, in qua capta est : quod significat animam, quæ a Deo pulchre creata est, si in gentili conversatione eam invenerimus, et sociare voluerimus corpori Christi, oportet ut deposito idololatriæ cultu induatur lugubribus pœnitentiæ indumentis, deploretque patrem et matrem, hoc est, omnem memoriam mundi, ejusque carnales illecebras. Deinde novacula verbi Dei et doctrina omne peccatum infidelitatis ejus, quod mortuum et inane est, abradatur (hoc enim sunt capilli capitis, et unguis mulieris), atque demum salutari lavaero mundata et purificata conjungatur sanctis Dei; scilicet cum jam nihil in capite mortuum, nihil in manibus ex illis, quæ per infidelitatem mortis dicuntur, habuerit : ut neque sensibus, neque actibus immunum aliquid aut mortuum gerat. Comæ sunt proprie non cæsi capilli, et est Græcus sermo. Nam comas Græci *caimos* a secundo nominant. Unde et *keirein* tonderi dicunt. Inde et *cirri* vocantur, quod etiam Græci *mallon* vocant. Comæ vero capitis mystice catervæ sunt sanctorum, qui Christo capiti fidei famulatu adherent. Unde in Cantico canticorum Sponsa de Sponso dicit : *Comæ ejus sicut elatæ palmarum, nigra quasi corvus (Cant. v)*. Hæ ergo comæ, *elatæ palmæ* dicuntur propter caput Domini : *nigræ* propter despectionem apud homines : *elatæ* ob victoriam : *nigræ* ob pressuras. Crines proprie mulierum sunt; dicti autem crines eo, quod vittis discernantur. Unde et discriminalia dicuntur, a quibus divisi religantur. Mystice autem crines significant facta virtutum, quas homo habet ex dono Spiritus sancti. Unde in libro Judicium legitur, quod Samson quandiu septem crines capitis integros habuit, invictus fuit; postquam vero per fraudem mulieris tonsus est, recessit ab eo fortitudo; quia quisquis per gratiam Spiritus sancti virtutes spirituales servat, illæsus manet. Si enim propter peccatum evacuatus fuerit gratia spiritali, infirmus factus patet inimicorum captioni. Possunt et crines eleemosynarum largitatem significare. Hinc est, quod in Evangelio (*Luc. vii*) mulier illa, quæ pedes Jesu lacrymis lavit, crinibus extersit, et unguento unxit : ut instrueret nos minimis membris Christi compati debere, et superflua pauperibus erogare, et odore bonarum virtutum illis ferre opem. De quibus ipse Dominus in fine dicturus erit : *Quod uni ex his minimis fratribus meis fecistis, mihi fecistis (Matth. xxv)*. Aliquando etiam in crinibus exprimuntur catervæ fidelium, ut est illud in Cantico canticorum, quod Sponsus ad sponsam dicit : *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculo tuorum, et in uno crine colli tui (Cant. iv)*. In vulneratione cordis magnitudo amoris Christi in Ecclesiam intelligitur, qui fit in unitate sancta sanctorum, id est, oculorum, et in unitate pia subjecte plebis, id est, crinium. Tempora sunt, quæ calvarie

dextra lævaque subjacent : quæ ideo sic nuncupantur, quia moventur, ipsaque mobilitate, quasi tempora, quibusdam intervallis mutantur. Significant autem vigilias corporis, quas homo debet habere temporanter in statu præsentis temporis, donec veniat somnus mortis. Hinc Propheta ex persona Christi in Psalterio ait : *Si dederò somnum oculis meis, aut palpebris meis dormitationem, aut requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob (Psal. cxxxii)*. Hæc omnia rationabiliter humanitati Christi convenire noscuntur. Somnus iste intelligendus est requies mortis. Palpebrarum quoque et temporum motus vigilantiam ejus ante mortem demonstrant : quoniam revera tempora capitis nostri requiem habere non possunt, quando oculi crebris motibus agitati vigilare noscuntur. Prius enim posuit somnum, et postea, quemadmodum ipse somnus impleatur, exposuit. Bene ergo mors Domini somno similatur : quoniam triduana tantum pausatione susceptus est, qui nullam corpori corruptionem intulit, sed quietem. Facies dicta ab effigie. Ibi est enim tota figura hominis et uniuscujusque personæ cognitio. Vultus vero dictus eo, quod per eum animi voluntas ostenditur : secundum voluntatem enim in varios motus mutatur. Nam facies simpliciter accipitur de uniuscujusque naturali aspectu. Vultus autem animorum qualitatem significat. Facies autem duobus modis intelligitur, hoc est, corporea et spiritalis. Nisi enim esset interioris hominis facies, non diceret Apostolus : *Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes transformamur de gloria in gloriam tanquam a Domini spiritu (II Cor. iii)*. Et iterum : *Videmus, inquit, nunc per speculum in ænigmate, tunc vero facie ad faciem (I Cor. xiii)*. Item facies summa in mente declaratio, ut in Evangelio : *Et faciem tuam lavā (Matth. vi)*. Apertum est enim nos nunc imagines videre per fidem : tunc res ipsas, hoc est, post resurrectionem in æterna gloria. Quod autem Dominus ad Moysen dixit : *Faciem meam videre non poteris : non enim videbit me homo, et vivet (Exod. xxxiii)* ; et, juxta Joannis vocem : *Deum nemo vidit unquam (Joan. i)* : ita intelligendum est, quod in hac corruptibili vita nullus perfecte contemplationem Dei habere potest. Viderunt enim patres Testamenti Veteris, Dominum, in hac vita positi, per quasdam imagines, quibus ipse se voluit ostendere : sed futuræ visionis ejus gloriam illis reservavit, qui eum in cœlesti beatitudine perpetualiter visuri sunt. Aliter ab ejusdem sententiæ virtute non abhorret, quod dicitur : *Non enim videbit me homo, et vivet (Exod. xxxiii)* : quoniam quisquis sapientiam, quæ Deus est, videt, huic vitæ funditus moritur, ne jam ejus amore teneatur. Nullus quippe eam videt, qui adhuc carnaliter vivit : quia nemo potest amplecti Deum simul et sæculum. Qui enim Deum videt, eo ipso moritur, quo vel intentione cordis, vel effectu operis ab hujus vitæ delectationibus tota mente separatur. Nemo ergo Deum vidit, et vixit, ac si aperte diceretur :

**A** *Nullus unquam Deum spiritaliter vidit, et nunquam carnaliter vivit.* Vultus enim aliquando pro intellectu, aliquando pro voluntate et affectu positus est. Nam quod in psalmo Propheta dixit : *Projectus sum a vultu oculorum tuorum (Psal. xxx)*, Patri dicit Filius a [in] forma servi. Speravi, quia me gratia tua non desereret, cum passionis tristitia prævaleret. In pavore utique mortis a vultu oculorum tuorum projectus sum, id est, in conspectu misericordiæ tuæ. Et pulchre vultum dedit oculis, quia ipsi quam maxime significant voluntates animorum. Vultus enim dicitur ab eo, quod cordis velle per sua signa demonstret : sicut oculi divinitatis, cum respiciunt, suam gratiam, pollicentur. Illud autem, quod dicitur : *Vultus Domini super facientes mala (Psal. xxxiii)*, pronuntiat vultum Domini, id est, intellectum esse supra malos, quos sic attendit, ut non respiciat : sic non respicit, ut tamen eorum facta cognoscat. Frons ab oculorum foraminibus nominata est. Hæc imago quædam animi, mentis motum specie sua exprimit, dum vel læta vel tristis est. Juxta allegoriam frons verecundiam mentis aut impudentiam significat. Unde erubescere dicitur, qui compungitur pro delictis suis, et se meliorare studuerit. Aliter de impudentis fronte exprobratur Jerusalem per Prophetam redarguentem scelus suum, cum ei dicitur : *Frons mulieris meretricis facta est tibi (Jerem. iii)*. Et iterum Dominus ad Ezechielem ait : *Ecce dedi faciem tuam valentiorē faciebus eorum, et frontem tuam duriorē frontibus eorum. Ut adamantem et ut silicem, dedi faciem tuam. Domus Israel attritæ frontis est, et procacis audaciæ, et duro fit corde, et scorpionibus comparatur : ideo dedi tibi vultum durissimum, et frontem, quæ nullo punire superetur (Ezech. iii)*. Ex quo discimus intordum gratiæ esse Dei, impudentiæ resistere, et cum locus poposcerit, frontem fronte conterere. Hoc autem tribuitur, ne nostra verecundia et humanus pudor pertimescat insidias æmulatorum. Et in eodem propheta legitur (*Ezech. ix*), quod Dominus juberet viro, qui indutus erat lineis, et atramentarium scriptoris habebat in lumbis suis, ut transiret per mediam civitatem in medio Jerusalem, et signaret Thau super frontes virorum gentium et dolentium super cunctis abominationibus, quæ fiunt in medio ejus. Quæ littera speciem crucis Christi tenet, et signatur in frontibus fidelium, et confirmatur in cordibus electorum. Unde dicit Psalmista : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine (Psal. iv)* ; quia sicut nummus Imperatoris portat imaginem, ita et fidelibus signa cœlestis principis imprimuntur. Oculi vocati, sive quia eos ciliorum tegmina occultant, ne qua incidentis injuriæ offensione lædantur ; sive quia occultum lumen habent, id est, secretum vel intus positum. Hi inter omnes sensus viciniores animæ existunt. In oculis enim omne mentis judicium est. Unde et animi perturbatio vel hilaritas in oculis apparet. Oculi autem idem et lumina : et dicta lumina, quod ex eis lumen manat, vel quod ex initio sui clausam teneant lucem, aut extrinsecus acceptam visui præponendo refun-

dant. Oculus igitur non solum corporis visum, sed etiam cordis demonstrat intuitum. Quod Psalmista ostendit, dicens: *Levavi oculos meos in montes (Psal. cxv)*; et in Hieremia, *Leva, inquit, oculos tuos, et vide (Jerem. iii)*. Nam cum dicit: *levavi*, ostendit ad contemplationem aliquam fuisse provectum. Levare enim est aliquid ad altiora transferre. *Oculos meos*, utique cordis aspectum, de quibus scriptum est: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua (Psal. cxviii)*. Et illud: *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos (Psal. xviii)*. Nam si istos carnales advertas, quid potuisset inde perficere, si montes consitos silvis aut saxis squalentibus legisset intendere? Sed hoc si spiritaliter inquiras, omnino profectum est, ut oculos cordis sui, sive ad sanctos viros, sive ad libros divinos, sive ad sublimes angelos credatur elevasse, qui magnitudine et firmitate vere montes sunt. Unde etiam competens sustinebatur auxilium. Et in Evangelio ipsa Veritas ait: *Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te (Matth. v)*. Hic vero cogitationem et sensum in diversa volitantem nuncupavit oculum; per dexteram autem voluntatis et affectuum initia demonstrantur. Quam sententiam et aliter possumus intelligere. Videtur mihi non incongrue accipi in hoc loco debere oculum, dilectissimum amicum. Nam hoc est utique, quod membrum recte possumus appellare, quod vehementer diligimus, et ipsum consiliarium, quia oculus est, tanquam demonstrans iter in rebus divinis, quia dextra est: ut sinister sit dilectus consiliarius, sed in rebus terrenis ad necessitatem corporis pertinentibus. Item in illo Evangelio, ubi Dominus discipulis ait: *Beati oculi, qui vident quæ vos videtis (Luc. x)*, ibi intellectus fidelis et simplex affectus demonstratur, quo Dominus intuendus est. Nam et in illa sententia, qua Salvator ait: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosus erit (Matth. vi)*, per oculum intentionem cordis, et intellectum animi designat, quia cum bona intentione et voto placendi Deo aliquid agimus, totum corpus operis nostri illuminatur. Quod si intentio perversa erit, etiam opus per eam confectum tenebrosus erit. Oculi duo activam et contemplativam vitam (ut quidam volunt) figurare dicunt. Denique quando legimus oculos Domini nos respicere, ut est illud: *Ecce oculi Domini super timentes eum*; et: *oculi Domini super justos (Psal. xxxii)*: continuam gratiam divinitatis ostendit: quia pietas ipsius eos protegit, quos se timere cognoscit. Scire etenim debemus, quod oculi Domini in omni loco contemplantur bonos et malos: quia nihil illum latet: *omnia enim nuda et aperta sunt oculis ejus (Heb. iv)*; sed bonos respicit miserando, malos autem per judicium damnando. Pupilla est medius punctus oculi, in quo vis est videndi: ubi quia parvæ imagines nobis videntur, propterea pupillæ appellantur. Nam parvuli pupilli dicuntur. Hanc plerique pupillam vocant. Vocatur autem pupilla, quod sit pura

atque impolluta, ut sunt puellæ. Physiici dicunt eadem pupillas, quas videmus in oculis, morituros ante triduum non habere, quibus non visis certa est desperatio. Circulus vero, quo a pupilla albæ partes oculi separantur discreta nigredine, corona dicitur, quod rotunditate sui ornet ambitum papulæ. Mystice pupilla oculi significat intentionem puri cordis, per quam cernitur justitia, et discernitur verum a falso. Unde Propheta precatur in psalmo dicens: *Custodi me, Domine, ut pupillam oculi (Psal. xvi)*. Pupilla est enim (ut supra ostendimus) in medio posita perspicua pars oculi, qua corporum colores varia qualitate discernimus, dicta a parvitate sui pupilla, quasi pusilla. Huic convenienter comparatus est Christus, cui datum est in judicio suo justos a peccatoribus segregare. Aptissime itaque petit custodiri se, ut pupillam oculi, quando et per ipsam res visuales discernimus, et in nostro corpore nihil præstantius invenitur. Palpebræ sunt sinus oculorum a palpitatione dictæ, quia semper moventur. Concurrent enim invicem ut assiduo motu reficiant obtutum. Munitæ sunt autem vallo pilorum, ut apertis oculis si quid incidit repellatur, et somno conniventibus tanquam involuti, quiescant latentes. In summitate autem palpebrarum locis quibus se utræque clausæ contingunt, exstant admoti ordine servato capilli, tutelam oculis demonstrantes, ut irruentes facile injurias excipiant, ne ex eo noceatur; ut pulveris vel cujusquam crassioris materiæ arceant contactum, aut ipsum quoque aerem concidendo mitificent, quo tenuem atque serenum faciant visum. Palpebræ mystice possunt accipi occultæ dispensationes Dei, quæ geruntur in homine. Unde dicitur in Psalmo de Domino: *Oculi ejus in pauperem respiciunt, palpebræ ejus interrogant filios hominum (Psal. x)*. Ergo quia in Domino membrorum ministeria per allegoriam frequenter aptantur, dicit eum non solum, quando intendit oculis, sed etiam tunc requirere, id est, considerare filios hominum, cum ea negligere quasi dormiens æstimatur. Palpebræ quippe Dei, ejus judicia sunt, quæ aliquid nobis claudunt, aliquid aperiunt; quæ aperiendo nos interrogant, si intelligendo non extollimur: claudendo nos interrogant, si non despiciamus, quæ intelligere non valemus. Item in Job de Leviathan ita scriptum est: *Oculi ejus ut palpebræ diluculi. Sternutatio ejus splendor ignis. (Job. xli)*; quia sternutatio caput maxime concutit: sternutatio istius vocatur illa extrema commotio, qua damnatum hominem ingreditur, et per eum superbis principatur. Recte ejus sternutatio splendor ignis vocatur. Ante reproborum enim oculos ignis apparet, cum signorum virtutibus lucet. Et oculi ejus, ut palpebræ diluculi. Nam consiliarii ejus in oculis designantur. Qui recte palpebris diluculi comparantur. Palpebris namque diluculi extremas noctis horas accipimus, in quibus nox quasi oculos aperit, dum venturæ lucis jam initia ostendit. Lacrymas quidam a laceratione mentis putant dictas, alii existimant ideo, quod Græci darsiria [dacrya]

vocant. Quid enim lacrymæ ex compuncto corde effusæ efficere possint, ostendit Propheta dicens: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (Psal. xli).* Audiant hoc, qui Domino flere non appetunt, juges lacrymas non in ediam, sed satietatem potius intulisse. Nec immerito; quia fletus ille cibus est animarum, corroboratio sensuum, absolutio peccatorum; refectio mentium, lavaera culparum. Sed per has lacrymas significat afflictionibus erudiri posse populum. Diem prosperitatem debemus accipere, noctem vero tristitiam. Cilia sunt tegmina quibus cooperiuntur oculi: et dicta cilia, quod celant oculos, tegantque tuta custodia. Supercilia dicta, quia supposita sunt ciliis, quæ ideo pilis vestita sunt, ut oculis munimenta præstant, et sudorem a capite defluentem depellant. Intercilium vero est medium illud inter cilia et supercilia, quod sine pilis est. Quid supercilia significant superius dictum est: ubi per legislatorem in mundatione leprosi radi jubentur capilli capitis, barbaque et supercilia, et omnis pilus qui in corpore est. Genæ sunt inferiores oculorum partes, unde barbæ inchoant. Nam Græci geneion barbæ: hinc genæ, quod inde incipiant gigni barbæ. In genis ergo aliquando virtutes, aliquando spirituales patres juxta allegoriam significantur. Nam Sponsa de Sponso in Cantico canticorum dicit: *Genæ illius sicut areolæ aromatum consistit a pigmentariis (Cant. v).* In genis Salvatoris nostri, ejus modestia, pietas, simul et severitas exprimitur. Areolæ aromatum, virtutes et dulcedo et fama gloriæ ejus designatur. Pigmentarii vero prophetæ sunt et apostoli, et qui futura incarnationis ejus arcana patefecerunt. Item Sponsus de Sponsa dicit: *Cortex mali punici, genæ tuæ absque oculis tuis (Cant. vi).* Genæ sanctæ spirituales sunt Patres, qui virtutibus sunt mirabiles, et moribus venerabiles, et in cruce Christi gloriari non erubescens. Et hæc magna sunt valde, quæ videntur; sed multo majora, quæ non videntur, et in futurum reservantur: *quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus his qui diligunt eum (1 Cor. ii).* Item Sponsus ad Sponsam dicit: *Pulchræ sunt genæ tuæ, sicut turris (Cant. i):* hoc est, tanta te verecundiæ salutaris virtute decoravi, ut castitatem promissæ mihi fidei nulla pravorum doctorum seductione corrumpas. Malæ sunt eminentes sub oculis partes ad protectionem eorum suppositæ; vocatæ malæ, sive quod infra oculos prominent in rotunditatem, quam Græci mela appellant: sive quod sint supra maxillas. Maxillæ per diminutionem a malis, sicut paxillus a palo, taxillus a talo. Maxilla ergo aut doctores significat, aut disciplinam corporalem, per quam bruti et inobedientes constringuntur. Nam quod in libro Judicum scriptum est (*Judic. xv*): Samson maxilla asini vel mandibula pulli asinarum delevisse et percussisse mille viros, typice exprimit gestas Salvatoris nostri. Quid hic per maxillam asini, nisi prædicatorum Ecclesiæ personæ signantur? Redemptor enim noster,

A simplicitatem atque patientiam prædicantium suæ manus virtute tenens, a vitis suis carnales interfecit, et maxilla in terram projecta postmodum aquas fudit: quia data morti prædicatorum corpora magna populis monstrare miracula. Quod autem in Psalmo scriptum est: *Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus: in freno et chamo maxillas eorum constringe (Psal. xxxi),* ideo ergo istæ comparationes sunt positæ, quia equus sine discretionem sessoris servit arbitrio, et a quocumque fuerit ascensus, excurrit. Mulus autem patienter accipit sarcinas, quibus fuerit oneratus: et pro hoc utrique intellectum non habent, quia nec ille eligit, eui obediatur; nec iste cuius oneribus ingravelletur intelligit. Prohibet ergo hujuscemodi homines diabolicis fraudibus insideri, et vitiorum oneribus prægravari, ne male obediendo superbiæ magis partibus addicantur. Nam quod ait, *in freno,* ad equum pertinet: frenum enim a ferum retinendo dictum est. Ferum quippe antiqui caballum dixerunt. *In chamo,* ad mulum respicit. Maxilla vero adminicula sunt animalium quibus esca manditur, ut corporis vita procuretur. Ipsas ergo maxillas per figuram allegoricam dicit inobedientibus debere constringi, id est, copias vituales parcius dari, ut juniorum necessitate conclusi, Creatoris subdantur imperio. Barbam veteres vocaverunt, quod virorum sit, non mulierum. Barba autem significat apostolos vel apostolicos viros. Unde est illud: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus (Psal. cxxxii).* Barbam siquidem benedicimus apostolos: quoniam hæc robustissimæ virilitatis indicium est, et fixa sub suo capite, id est, Christo, perseverat. Multis enim passionibus divino munere superatis, apostoli viros se constantissimos per Dei gratiam probaverunt: servantes etiam regulas, quas a Domino acceperunt, sub suo mansisse capite monstraverunt. Sed ne hanc barbam cujuscunque hominis fortassis adverteres, addidit Aaron, qui Christi speciem proferens, jam ipsum in sacerdotio suo sub quadam imagine gestabat. *Quod descendit in oram vestimenti ejus.* Ora vestimenti Domini Salvatoris significatur Ecclesia, quia usque ad extremitates ejus descendit Spiritus sanctus, quando baptizatos usque in finem sæculi misericordiæ suæ dignatione sanctificat. Auribus inditum nomen a vocibus hauriendis. Unde et Virgilius: *Vocemque his auribus hausit.* Aut quia vocem ipsam Græci auden vocant, ab auditu per immutationem litteræ, aures, quasi *audes,* nuncupatæ sunt. Vox enim percussa per anfractus eorum sonum facit, quo sensum excipiant audiendi. Per aures enim (ut jam diximus) mystice auditus internus animæ significatur, sive obedientia in præceptis Dei, seu auditus fidei vel intellectus. Unde scriptum est (*Matth. xi*): *Qui habet aures audiendi, audiat, hoc est corde intelligat.* Et iterum in malam partem: *Aures eorum aggravata, ne forte audiant (Isa. vi).* Rogamus etiam Deum exaudire preces nostras. Unde est illud Psalmistæ:

*Exaudi, Domine, justitiam meam, intende deprecationi meae (Psal. xvi)*; hoc est, clementi preces nostras suscipe affectu. Nam intendere oculorum est, preces admittere aurium. Sed ideo ista verba sociata sunt, ut ambarum rerum unus intelligeretur effectus. Quidquid enim vel auris audit, vel oculus videt, vel manus palpat, vel quæ palatus gustat, vel nasus odoratur, Deo sola contemplationis virtute notissima sunt. Nares idcirco nominantur, quia per eas vel odor, vel spiritus manare non desinit: sive quia nos odore admonent, ut norimus aliquid, ac sciamus. Unde contra inscii ac rudes ignari dicuntur. Olfecisse enim scisse veteres dicebant. In odoratu enim discretio boni ac mali designatur. In Scriptura vero sacra vocabulo narium aliquando fatuitas, aliquando antiqui hostis instigatio, aliquando vero præscientia solet intelligi. Naribus namque fatuitas designatur scientiæ, ut superius Salomone attestante docuimus, qui ait: *Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua (Prov. xi)*. Narium nomine exhalantes insidiæ atque instigatio antiqui hostis accipitur, quod in libro Job de illo Dominus attestatur, dicens: *De naribus ejus procedit fumus (Job. xli)*; ac si dicat: *De perversa investigatione illius in humanis cordibus caligo nequissimæ cogitationis surgit, per quam videntium oculi tenebrescant*. In naribus quoque præscientia designatur, sicut per Prophetam dicitur: *Quiescite ab homine, cujus spiritus est in naribus ejus: quia excelsus reputatus est ipse (Isa. ii)*. Redemptoris ergo nostri spiritus esse in naribus ejus dicitur: ut videlicet scientia illius esse in præscientia designetur. Per nares aliquando insidiæ antiqui hostis. Nam in Cantico canticorum Sponsus ad Sponsam dicit: *Nasus tuus sicut turris Libani (Cant. vii)*. In naso verbi Dei dispensatores, causa discretionis, designantur; turris, quia eminentissimum locum tenent in Ecclesia. Item in naribus spiraculum fidei honorumque virtutum exprimitur, ut est illud in Job: *Spiritus divinus in naribus meis (Job. xli)*. Item in malam partem narium trahitur significatio, ubi Dominus de Leviathan ad Job locutus ait: *De naribus ejus procedit fumus (Job. xl)*, id est, diaboli: quia de miraculorum insidiis ad momentum etiam calliginosa dubietas generatur. Hinc rursus de Behemoth ait: *In sudibus perforabis nares ejus*. Quid per sudes, nisi acuta consilia sanctorum, quæ hujus Behemoth nares perforant, dum sagacissimas ejus insidias et vigilando circumspectant et superando transfigunt? Sive ipsius verba Domini sudes sunt, quibus Behemoth nares perforantur? Qui cum Deum incarnatum esse dubitaret, hoc ex petitis miraculis tentando cognoscere voluit, dicens: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant (Matth. iv)*. Sed a Domino audit hęc... et his sententiarum ejus acuminibus indagatio antiqui hostis percussa est. Os dictum, quod per ipsum, quasi per ostium, et cibos intro-mittimus, et sputum foras projicimus: vel quia unde ingrediuntur cibi, inde egrediuntur sermones. Os aliquando significat ipsum Verbum, hoc est, Je-

sum Christum, qui nobis suam patrisque annuntiat voluntatem, aliquando Spiritum sanctum, ut est illud: *Os Domini locutum est (Isai. i)*. Loquitur utique ipse, qui loqui facit. Nam quamvis alieno ministerio sermo depromatur, Spiritus sanctus tamen loquitur, cujus præcepta vulgantur, sicut dicit beatus apostolus Petrus: *Non enim unquam voluntate humana allata est prophetia: sed Spiritu sancto tacti locuti sunt sancti homines Dei (II Petr. i)*. Aliquando internam cogitationem hominis ostendit, ut est illud: *Os justii meditabitur sapientiam (Psal. xxxvi)*. Non enim dicit, *meditatur*, sed *meditabitur*, de futuro. Os hic cogitationem debemus accipere: quia de lingua sequitur, quid loquatur. Meditabitur ergo sapientiam, non Scripturarum lectione, sed cordis purissima visione. Ibi enim non litteris sapientia colligitur, sed cœlesti largitate inelaborata præstat. Similiter os in contrariam partem ponitur, ubi ad peccatorem dicitur: *Os tuum abundavit nequitia, et lingua tua concinnavit dolium (Psal. xlix)*. Os pro dolosa cogitatione positum est, et lingua pro falsa laudatione, vel consilio maligno. Os locutio bona vel mala, ut in Evangelio: *Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis (Matth. xlix)*. Aliquando vero os ponitur pro ipsis verbis, ut est illud in Apocalypsi: *Et in ore ipsorum, hoc est, in verbis eorum, non est auditum mendacium (Apoc. xiv)*. Et in psalmo: *Os meum loquetur sapientiam, et meditatio cordis mei prudentiam (Psal. xlviii)*. Sapientia pertinet ad tres divinas edocendas, prudentia ad res probabiles instituendas. Sic omnis sermo divinus duabus his virtutibus indicatur. Labia a lambendo nominata. Quod autem superius est, *labium* dicimus: quod inferius, eo quod grossius sit, *labrum*. Alii virorum *labra*, mulierum *labia* dicunt. Labia aliquando pro occulto verbo, aliquando pro manifesto ponuntur. Pro occulto, ut est illud Salomonis: *Labia justii considerant placida, et os impiorum perversa (Prov. x)*. Pro manifesto autem, ut est illud in Psalmo: *Labia mea laudabunt te (Psal. lxi)*. Item in Cantico canticorum Sponsus ad Sponsam dicit: *Sicut vitia coccinea, labia tua: et eloquium tuum dulce (Cant. iv)*. Vicia coccinea doctrina veritatis intelligitur. Labia sponsæ cocco assimilantur, quia Domini sanguinis, quo redempta est, pretium prædicare non cessat Ecclesia, vel quia prædicatio sancta charitatis ardore flammescit. Item Sponsus de sponsa dicit: *Labia illius lilia distillantia myrrham primam (Cant. v)*. Labia illius, verba sunt doctrinæ; lilia, quia claritatem regni cœlestis promittunt: *distillantia myrrham primam*: quia per contemptum voluntatum præsentium ad hanc perveniendum esse prædicant. Linguae a ligando cibo putat Varro nomen impositum: alii, quod particulatos sonos verborum ligat. Sicut enim plectrum chordis, ita lingua illiditur dentibus et vocalem sonum efficit. Sic et lingua, eo quod eloquium format, pro loquela ponitur. Unde dicuntur genera linguarum: quia diversi sunt soni verborum. Loquebantur enim variis linguis

apostoli *magnalia Dei* (Act. 11) quia Spiritus sancti gratiam acceperunt loqui posse omnibus linguis laudem Dei. Item lingua doctrina recta vel prava, ut in Salomone: *Labia sapientium disseminabunt sapientiam, lingua pravorum peribit* (Prov. xv). Dentes ræci *odontes* vocant et inde in latinum trahere nomen videntur. Significant dentes aliquando doctores Ecclesiæ, ut est illud in Cantico canticorum: *Dentes tui sicut greges tonsarum* (Cant. iv). In dentibus vero perfectiores quique, et ad regendam Ecclesiam Dei aptiores designantur. Illi enim comminuunt sententias sacrarum Scripturarum, et in pastum redigunt fidelium animarum. Item in Psalmo Propheta ad Dominum dicit: *Dentes peccatorum contrivisti* (Psal. 111), id est, detrahentium verba mordacia, qui potestati divinæ nefandis dogmatibus obloquuntur. Dentes enim dicti sunt a demendo: et ideo pulchre nimis linguæ detrahentium dentes vocantur: quia sicut illi ciborum partes demunt, ita et isti opiniones hominum adhibita detractioe corroduunt. Dentes intellectus sive locutio bona vel mala, ut in Exodo: *Oculum pro oculo, dentem pro dente* (Exod. xxi). Palatum nostrum, sicut cælum est positum; et inde palatum a polo per derivationem. Sed et Græci similiter appellant, eo quod pro sui concavitate cæli similitudinem habeat. Sicut palatum super linguam exstat, et sub eo verba formantur; sic nostra locutio cælesti sapientiæ et spiritali doctrinæ subjungere se debet, ut utilem doctrinam et proficua auditoribus suis proferre possit. Fauces a fundendis vocibus nominatæ, eo quod per eas famur voces. Arteriæ vocatæ, sive quod per eas a pulmone aer, hoc est spiritus, fertur, seu quod arctis et angustis meatibus spiritum vitalem teneant. Unde vocis sonos emittunt, qui soni uno modo sonarent, nisi linguæ motus distantias vocis efficeret. Fauces iudicium intellectus significare valent, ut est illud: *Ubi sunt fauces meæ? nonne sapientiam meditantur?* (Job. vi.) Item fauces mandatorum Dei custodiam significant: quia sicut [homo] per sonos faucium verba proferre debet, sic doctor Catholicus per mandatorum Dei custodiam, prædicationis suæ profectum ostendere debet. Hinc in Psalmo scriptum est: *Lingua mea adhæsit faucibus meis* (Psal. 111). Nam cum omnis gustus sapiat in palato, considerandum hic, quare dixit, *faucibus meis?* Fauces enim sunt gutturis nostri via, ubi jam deglutita dulcedo nulla sentitur. Sed quod de cloquio Domini erat absolute dicturus mirabiliter illam partem posuit, ut cito ad cordis nostri penetrabilia perveniret. Iterum scriptum est: *Laboravi clamans: raux factæ sunt fauces meæ* (Psal. 118). Laborabat ergo Christus clamans, quando non audiebatur a perfidiis; raux factæ sunt fauces ejus, quia dicta ejus nequaquam sacrilegus populus audiebat. Mentum dictum, quod inde mandibulæ oriantur: vel quod ibi jungantur. In mento enim ubi barba maxime prozeditur, ostendit adesse debere mansuetudinem veræ doctrinæ, nec aliquid ibi commisceri fraudis et malitiæ. Hinc enim,

A quod Joab Amasæ mentum dextra manu tenuit, sed sinistra gladium latenter mittens ejus viscera effudit: (II Reg. xx). Dextera namque mentum tenere est quasi ex benignitatibus blandiri: sed sinistram ad gladium mittit, qui latenter ex malitia percutit. Collum dictum, quod sit rigidum, et hæret ut columna bajulans caput et sustentans, quasi *capitolium*. Cujus anterior pars gula vocatur, posterior cervix. Cervix autem vocata, quod per eam partem cerebrum ad medullam spinæ dirigatur, quasi cerebri via. Veteres autem plurali tantum numero *cervices* dicebant. Primus Ostensius *cervicem* singulariter dixit. Cervix autem numero singulari membrum ipsum significat. Nam pluraliter contumaciam sæpe demonstrat. Cicero in Verrinis: *Prætozem tu accusas, frange cervicem*. In collo intelligentiæ decor vel prædicationis fortitudo, sive etiam doctores sancti exprimuntur: ut est illud in Cantico canticorum: *Collum tuum, sicut monilia* (Cant. 1); et iterum: *sicut turris*, inquit, *David collum tuum* (Cant. iv). Turris David Ecclesia est Catholica: collum, prædicatores sancti. Unde in eadem civitate constantia firma est, et undique inexpugnabilis [inexpugnabilis]. Nem collum vel cervix in malam partem accipitur; ut est illud de sapientia testimonium: *Superborum et sublimium colla propria virtute calcavit*. Et in Psalmo: *Dominus, inquit, justus concidet cervices peccatorum* (Psal. cxxviii). Cervices autem pro superbia positas Scriptura testatur, dicens: *Cerno quod populus iste duræ cervicis sit* (Exod. xxxii). Et beatus Stephanus in passione sua Judæos arguens dicit: *Dura cervice et incircumcisis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resististis, sicut patres vestri* (Act. vi). Istis ergo hæc vicissitudo redditur, ut cervices, quas contra Dominum lethaliter extulerunt, jugo ipsius suavi salutaris humilitate subdantur. Quod sæpe de persecutoribus factum esse meminimus, ut fierent prædicatores sanctissimæ religionis, qui prius idola nefandissimis persuasionibus vindicabant. Gurgulio a gutture nomen accepit, cujus meatus ad os et nares pertendit, habens viam, qua vox ad linguam transmittitur, ut possit verba collidere: unde et garrire dicimus. Guttur aliquando significat dulcedinem legis Dei, ut est illud sponsæ de Sponso: *Guttur illius suavissimum, et totus desiderabilis* (Cant. 111). In gutture interna dulcedo verborum illius memoratur, qua quis sapit, non esurit. Totus desiderabilis est, quia totus Deus; et totus homo, in quem desiderant et angeli prospicere (I Petr. 1). Deus in majestate patris, homo in virginitate matris; in illa Creator, in hac Salvator. Item in contrariam partem guttur accipitur, ut illud: *Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant* (Psal. 111). Per figuram parabole nimis competens facta probatur allusio. Sepulcrum enim mortui guttur est mentientis, quando exitabilem sibi vanitatem in faucibus revolvit, quæ malum mortis infligit. Merito ergo sepulcrum dictum est guttur eorum, qui mortifera loquebantur. Nam sicut illa cum patent, fetidos odores exhalant ita et

istorum guttur pestiferos sermones proferebat. Gula autem, quæ a deglutendo nuncupata est, aliquando pro acceptatione cibi vel potus ponitur; aliquando pro voracitate, id est, comessatione et ebrietate, quæ gastrimargia dicitur, et unum est de octo principalibus vitiis. Contra quam ipsa Veritas ad discipulos ait: *Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate (Luc. XXI)*. Et Apostolus: *Non in comessationibus, inquit, et ebrietatibus, quia ebriosi regnum Dei non possidebunt (Rom. XIII; I Cor. VI)*. Humeri dicti, quasi armi ad distinctionem hominis a pecudibus mutis, ut hi humeros, illi armos habere dicantur. Nam proprie armi quadrupedum sunt. Humeri operatio vel pondus ejusdem operis, sicut in Exodo in ornamento sacerdotis superhumerali præcipitur. Brachia a fortitudine nominata. Bary enim Græce grave et forte significatur. In brachiis enim thori lacertorum sunt, et insigne musculorum robur existit. Hi sunt thori, id est musculi: et dicti thori, quod illic viscera torta videantur. Humerus autem pro onere aliquando positus reperitur, aliquando pro fortitudine. Dicitur enim in benedictione Issachar (*Gen. XLIX*), quod ipse fuerit asinus fortis, et supposuerit humerum suum ad portandum. In quo intelligitur simplex gentilitas, quæ se idcirco ad robur boni operis erigit: quia ad æternam vitæ patriam tendit. Unde etiam et ponit humerum ad portandum, quia dum ad promissam requiem pervenire desiderat, cuncta mandatorum opera libenter portat. Legitur et in Isaia de Domino Salvatore, quod factus sit principatus super humerum ejus (*Isai. LIII*), eo quod crucem suam ipse portaverit, vel per humerum ostendens brachii fortitudinem, eodem Isaia dicente: *Revelavit Dominus brachium sanctum suum omnibus gentibus (Isai. LI)*. Et rursum: *Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est (Isai. LIII)*. Cubitum dictum, quod ad cibos sumendos in ipso cubamus. In cubito autem aliquando auctor et redemptor humani generis designatur, ut est illud in constructione arcæ Noe: *Et in cubito, inquit, consummabis summitatem ejus (Gen. VI)*. In uno ergo cubito consummatur arca: quia unus est auctor et redemptor sanctæ Ecclesiæ sine peccato, ad quem et per quem omnes proficiunt, qui se esse peccatores noverunt. Item cubiti duo præcepta charitatis. Unde et arca Testamenti, quæ typum Ecclesiæ habuit, duos cubitos habuisse in longitudine perhibetur. Ulna secundum quosdam utriusque manus extensio est: secundum alios cubitus, quod magis verum est; quia Græce olene cubitus dicitur. Ulna significat bonam operationem. Unde Simeon dicitur Christum in ulnis suscepisse et Dominum benedixisse (*Luc. II*). Quid est enim Christum in ulnis suscipere, nisi piis hunc operibus velut membris nostris amplectere? Per ulnas enim virtutum operatio exprimitur. Cum enim quis in alio esurientem Christum satiat, in alio sicientem potat, in alio hospitem suscipit, in alio nudum operit, in alio infirmum vel in carcere positum visitat: his procul dubio devotis actionibus tan-

quam ipsum Christum amplectitur. Alæ suorachia sunt appellatæ, eo quod in eis in modum alarum motus brachiorum inchoat. Quas quidam ascellas vocant, quod ex eis cillentur, id est, moventur. Unde et ascilla dicta ab eo, quod cillantur, hoc est, moventur omnia. Nam cillere est movere. Ascella aliquando pro desideria posita reperitur ex otiositate: Unde est illud in Proverbiis Salomon: *In desideriis est omnis otiosus (Prov. XXVI)*. Et iterum: *Abcondit piger manum suam sub ascella, et laborat si ad os suum applicaverit eam (Ibi. I)*. Quia piger et desidiosus magis appetit desidiam carnalem, quam virtutum operationem; abscondit manum suam sub ascella, nec vult operationem suam professioni suæ concordem facere, maxime cum scriptum sit: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. X)*. Unde et sapientia alibi dicit: *Qui operantur in me, non peccabunt (Eccli. XXIV)*. Hinc et ipsa Veritas ait: *Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum: sed qui facit voluntatem Patris, qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum (Matth. VII)*. Manus dicta, quod sit totius corporis munus. Ipsa enim cibum ori ministrat: ipsa operatur omnia atque dispensat: per eam accipimus et damus. Abusive manus etiam ars vel artifex: unde et manus pretium dicimus. Manus aliquando potestatem significat, ut est illud Psalmiste, quo ad Dominum ait: *In manibus tuis tempora*. Et Jacob patriarcha ad Judam filium suum, *Manus, inquit, tua in cervicibus inimicorum tuorum (Gen. XLIX)*. Aliquando discretionem judicii, ut est illud: *Extendit manum suam in retribuendo illis (Psal. LIV)*. Manus his virtutem judicii significat quæ tunc ostenditur, quando illam discretionem bonorum malorumque fecerit. Manus pro bona operatione aliquando ponitur, ut in Psalmo: *Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me (Psal. CXVIII)*. Et alibi: *Deum, inquit, exquisivi manibus meis (Psal. LXXVI)*. Item manus virtus animæ sive opus bonum, ut in Psalmo: *Labores manuum tuarum manducabis (Psal. CXXVII)*. In contrariam vero partem manus accipiuntur, ut est illud: *Secundum operationem manuum suarum retribue illis (Prov. XII)*. Dextera vocatur a dando. Ipsa enim pignus pacis datur, ipsa fidei testis atque salutis adhibetur; et hoc est illud apud Tullium: « Fidem publicam jussu senatus dedi, » id est, dexteram. Unde et Apostolus, *Dexteram, inquit, dederunt mihi et Barnabæ societatis (Gal. II)*. Sinistra autem vocata, quasi sine dextera, sive quod rem fieri sinat. A sinendo autem sinistra est nuncupata. Per dexteram enim aliquando designatur Christus Filius Dei, propter effectivam potentiam, de quo scriptum est: *Dextera Domini fecit virtutem, Dextera Domini exaltavit me (Psal. CXVII)*. Aliquando æterna beatitudo: unde ipse Christus dicitur in dextera Dei sedere, hoc est, in æterna beatitudine regnare. Aliquando electio sanctorum, unde dicuntur justi stare ad dexteram Judicis (*Matth. XXV*), hoc est, æterna beatitudine digni, et peccatores ad sinistram, hoc est,

in partem reprobam, qui supplicio traditi sunt. Hic impletur quod alibi scriptum est : *In dextera Dei ignea lex* (Deut. xxxiii), a sinistra autem ejus reprobi. In sinistra ergo Domini reprobi positi erunt, qui et sinistra, hoc est, præsentia, quandiu vixerunt, ardenti cupiditate amaverunt : nec æternorum, quæ per dexteram significantur, desiderium habuerunt. Item, dextera significat amorem æternæ vitæ : et sinistra delectationem laudis præsentis sæculi. Unde dicitur : *Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua : ut sit eleemosyna tua in absconso : et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi* (Matth. vi). Quid est in abscondito, nisi in ipsa bona conscientia, quæ humanis oculis demonstrari non potest, nec verbis aperiri ? Rursum per dexteram significatur futura vita, et per sinistram præsens. Unde de Domino scriptum est : *In dextera ejus longitudo dierum, et in sinistra ejus, divitiæ et gloriæ* (Prov. iii) ; quia hic sancti divitias virtutum colligunt, et in futuro contemplationem virtus Dei percipient. Nam et alibi invenitur dextera pro prosperitate posita, sive hominum favore : et sinistra pro adversitate hujus vitæ, vel vituperatione, ut in Isaia : *Hæc est via, ambulata in ea, neque ad dexteram, neque ad sinistram* (Isa. xxx) ; sicut dies aliquando prosperitatem significat, et nox adversitatem. Aliquando dextera bona opera exprimit, quæ Domino placent ; et sinistra mala, quæ ei displicent. Dextera amicus, sive uxor, vel filii, vel quilibet propinquus, sicut quidam volunt intelligi, ut in Evangelio : *Si dextera manus tua scandalizat te, abscide eam, et projice abs te* (Matth. v). Palma est manus expansis digitis sicut contractis pugnus. Pugnus autem a pugillo dictus : sicut palma ab expansis palmæ ramis. In palma amplitudo eloquentiæ aliquando signatur : sicut in pugno angustus tractatus argumentorum et conclusio syllogismorum. Unde quidam sapientium de Dialectica et Rhetorica disputans ait : Dialectica et Rhetorica est, quod in manu hominis pugnus astrictus, et palma distensa. Illa brevi oratione argumenta concludit, ista facundiæ campos copioso sermone discurret. Illa verba contrahit, ista distendit. Dialectica quidem ad invenendas res acutior, Rhetorica ad inventas dicendas facundior. Illa raras et studiosos requirit : hæc frequenter procedit in turbas. Item palma significat largitatem eleemosynæ, et pugnus parcitatem. Unde scriptum est in proverbii Salomonis de muliere prudenti : *Palmas suas extendit ad pauperem* (Prov. xxxi). Et alibi scriptum est : *Sit manus tua ad dandum porrecta, et ad colligendum contracta* (Eccli. vii). Item de palmo et pugillo Propheta dicit, Domini potentiam demonstrans : *Cælum, inquit, palma metitur et terram pugillo concludit* (Isa. xl). Item in passione Domini scriptum est : *Tunc expuerunt in faciem ejus, et colaphis eum ceciderunt : alii autem palmas in faciem ei dederunt, dicentes : Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit ?* (Matth. xxvi.) Quod dictum est : *expuerunt in faciem ejus*, significat eos, qui ejus